
REGIONE LAZIO

Direzione: INCLUSIONE SOCIALE

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  38058  del  29/09/2023

Oggetto:

Proponente:

Estensore CAPRARI CARLO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento CAPRARI CARLO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale O. GUGLIELMINO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Avviso pubblico "Comunità solidali 2022" adottato con determinazione dirigenziale G18305 del 21/12/2022. Approvazione
delle risultanze della Commissione di valutazione.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 32 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G12861 29/09/2023



OGGETTO: Avviso pubblico "Comunità solidali 2022" adottato con determinazione dirigenziale 

G18305 del 21/12/2022. Approvazione delle risultanze della Commissione di valutazione. 

LA DIRETTRICE DELLA DIREZIONE REGIONALE PER L’INCLUSIONE SOCIALE 

VISTI: 

 lo Statuto della Regione Lazio;

 la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e s.m.i., “Disciplina del sistema organizzativo della

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”;

 il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 e s.m.i., “Regolamento di organizzazione degli

uffici e dei servizi della Giunta regionale”;

— il decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117” Codice del Terzo Settore, a norma dell'articolo 1, 

comma 2, lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106” e in particolare: 

- l’articolo 72 che disciplina le modalità di funzionamento ed utilizzo del fondo per il

finanziamento di progetti e attività di interesse generale, istituito dall’articolo 9, comma 1,

lettera g) della citata legge n.106/2016, destinato a sostenere, anche attraverso le reti

associative di cui all’articolo 41 del codice, lo svolgimento di attività di interesse generale,

individuate all’articolo 5 del codice medesimo, costituenti oggetto di iniziative e progetti

promossi da organizzazioni di volontariato, associazioni di promozione sociale e fondazioni

del Terzo Settore, finanziabili anche in attuazione di accordi sottoscritti, ai sensi dell’articolo

15 della legge n. 241/1990, con le pubbliche amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2,

del d.lgs. n.165/2001;

- l’articolo 73 che disciplina le ulteriori risorse finanziarie statali specificamente destinate al

sostegno degli enti del Terzo Settore, già afferenti al Fondo nazionale per le politiche sociali,

con particolare riguardo, tra l’altro, alle attività delle organizzazioni di volontariato e delle

associazioni di promozione sociale;

— la legge 8 novembre 2000, n. 328 e s.m.i.“Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato 

di interventi e servizi sociali”; 

— la legge regionale 10 agosto 2016, n. 11 e s.m.i. “Sistema integrato degli interventi e dei servizi 

sociali della Regione Lazio”; 

— il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 2 agosto 2022, n. 141 che delinea  

gli obiettivi generali, le aree prioritarie di intervento e le linee di attività finanziabili attraverso il 

Fondo per il finanziamento di progetti e di attività di interesse generale nel Terzo Settore, di cui 

all’art. 72 del Codice del Terzo Settore, nonché attraverso le altre risorse finanziarie 

specificamente destinate al sostegno degli enti del Terzo Settore di cui all’art. 73 del Codice 

medesimo;  

— l’Accordo di Programma 2022-2024 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, 

sottoscritto da Regione Lazio  - Direzione per l’Inclusione Sociale in data 20 settembre 2022, per 

il sostegno di iniziative e progetti di rilevanza locale poste in essere da organizzazioni di 

volontariato e associazioni di promozione sociale, in attuazione degli articoli 72 e 73 del d.lgs. 

Pagina  2 / 32

Atto n. G12861 del 29/09/2023



n. 117/2017 (Codice del Terzo Settore) e dell’Atto di indirizzo del Ministero del Lavoro e

Politiche Sociali su menzionato;

— il Decreto del Direttore della Direzione generale del Terzo Settore e della Responsabilità sociale 

delle Imprese n. 286 del 27 ottobre 2022 con il quale sono stati approvati 18 accordi di 

programma sottoscritti con le Regioni e le Province Autonome per la realizzazione di un 

programma di interventi diretti a sostenere lo svolgimento a livello locale delle attività di 

interesse generale, di cui all’articolo 5 del Codice del Terzo Settore, da parte delle organizzazioni 

di volontariato e delle associazioni di promozione sociale, per una durata di quarantotto mesi; 

— il Decreto Direttoriale n. 478 del 29 dicembre 2022, concernente l’attribuzione, ai sensi del 

paragrafo 3 del DM n. 141/2022, delle sopravvenienze finanziarie derivanti dall’approvazione 

dei beneficiari dell’Avviso n. 3/2022, adottato con il D.D. n. 236 del 27 settembre 2022; 

— la determinazione dirigenziale n. G18305 del 21 dicembre 2022 “Accordo di Programma 2022-

2024 tra il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali e la Regione Lazio. Approvazione 

dell'avviso pubblico "Comunità Solidali 2022 - Sostegno a progetti di rilevanza locale promossi 

da organizzazioni di volontariato, associazioni di promozione sociale e fondazioni del Terzo 

Settore" a valere sul Fondo per il finanziamento di progetti e attività di interesse generale nel 

Terzo Settore di cui agli artt. 72 e 73 del D.Lgs 117/2017. Assunzione prenotazione di impegno 

contabile per € 2.166.840,00, in favore di Creditori Diversi (cod. creditore 3805), sul capitolo 

U0000H41197, esercizio finanziario 2022” e s.m.i.; 

— la determinazione dirigenziale n. G03249 del 10 marzo 2023 “Nomina commissione di 

valutazione. Determinazione dirigenziale n. G18305 del 21 dicembre 2022. Avviso pubblico 

"Comunità Solidali" 2022”; 

— la determinazione dirigenziale n. G08781 del 23 giugno 2023 “Riprogrammazione finanziaria 

dell'Avviso pubblico "Comunità solidali 2022" adottato con determinazione dirigenziale G18305 

del 21/12/2022. Prenotazione di impegno di spesa in favore di creditori diversi della somma 

complessiva pari a € 2.463.262,00 a valere sul capitolo di spesa U0000H41197 esercizio 

finanziario 2023; 

PRESO ATTO che, in osservanza di quanto disposto dall’avviso pubblico in oggetto: 

— gli enti del terzo settore interessati hanno potuto presentare in candidatura i propri progetti dalle 

ore 12:00 del giorno 17 gennaio 2023 ed entro e non oltre le ore 12:00 del giorno 2 marzo 2023; 

— è stata nominata la commissione di valutazione con citata determinazione dirigenziale 

G03249/2023; 

— la suddetta commissione verifica, in via preliminare, le cause di inammissibilità formali delle 

candidature pervenute; 

— la commissione procede alla valutazione di merito dei progetti che hanno superato la verifica dei 

requisiti formali, secondo i criteri disciplinati dall’avviso medesimo; 

— la commissione procede a formare le proposte di esito della valutazione come di seguito indicate: 

Pagina  3 / 32

Atto n. G12861 del 29/09/2023



- progetti non ammissibili alla valutazione di merito;

- progetti ammissibili ovvero i progetti che hanno ottenuto almeno 60 punti nella valutazione

di merito e finanziabili;

- progetti ammissibili ma non finanziabili per esaurimento delle risorse già stanziate per

l’avviso pubblico in oggetto;

- progetti non ammessi;

CONSIDERATO che, come espressamente previsto dall’avviso in oggetto: 

— nell’eventualità di avanzo di risorse si procederà allo scorrimento delle graduatorie dei progetti 

ammessi, a partire dalla ASL per la quale è stato stanziato il minor numero di fondi, dando 

priorità alle ASL periferiche;  

— in sede di valutazione delle proposte progettuali, la Regione Lazio si riserva di rimodulare 

l’articolazione dei costi e/o apportare modifiche al budget, a proprio insindacabile giudizio, 

qualora lo ritenga necessario per garantire coerenza ed efficacia all’azione prevista; 

PRESO ATTO che la commissione di valutazione, in data 26 settembre 2022 con nota assunta agli 

atti con prot. regionale n. 1059237/2023, ha trasmesso al responsabile del procedimento 41 verbali, 

ove sono riportati gli elenchi dei progetti suddivisi per ASL di riferimento:  

1. Non ammissibili a valutazione di merito;

2. Ammessi al finanziamento, comprensivi dei progetti con budget rimodulato a seguito di

rideterminazione delle economie maturate e ridistribuite secondo l’ASL di appartenenza;

3. Ammessi ma non finanziabili per esaurimento delle risorse disponibili a valere sull’avviso;

4. Non ammessi al finanziamento.

PRESO ATTO delle risultanze della commissione di valutazione come sopra illustrate; 

RITENUTO necessario, nel rispetto di quanto stabilito nell’avviso pubblico di cui all’oggetto, 

approvare: 

a) l’”Allegato 1 – Elenco dei progetti non ammissibili a valutazione di merito”;

b) l’”Allegato 2 - Elenco dei progetti ammessi e finanziabili”;

c) l’”Allegato 3 – Elenco dei progetti ammessi ma non finanziabili”;

d) l’“Allegato 4- Elenco dei progetti non ammessi al finanziamento”;

che costituiscono tutti parti integranti e sostanziali della presente determinazione; 

DATO ATTO che con successivo atto si procederà con il perfezionamento degli impegni di spesa 

relativi agli importi spettanti ad ogni beneficiario ammesso a contributo; 

tutto ciò premesso che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto: 

Pagina  4 / 32

Atto n. G12861 del 29/09/2023



DETERMINA 

di: 

1. approvare:

2. l‘”Allegato 1 – Elenco dei progetti non ammissibili a valutazione di merito”;

3. l’”Allegato 2 - Elenco dei progetti ammessi e finanziabili”;

4. l’”Allegato 3 – Elenco dei progetti ammessi ma non finanziabili”;

5. l’“Allegato 4- Elenco dei progetti non ammessi al finanziamento”;

che costituiscono tutti parti integranti e sostanziali della presente determinazione. 

Il presente atto sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito 

www.regione.lazio.it, argomento “Sociale e Famiglie” sezione “Comunità Solidali 2022”.   

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro sessanta giorni dalla 

pubblicazione ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di centoventi giorni 

dalla pubblicazione.  

La Direttrice  

Ornella Guglielmino 

Allegati: 

Allegato 1 – Elenco dei progetti non ammissibili a valutazione di merito; 

Allegato 2 - Elenco dei progetti ammessi e finanziabili; 

Allegato 3 – Elenco dei progetti ammessi ma non finanziabili;  

Allegato 4- Elenco dei progetti non ammessi al finanziamento; 

Pagina  5 / 32

Atto n. G12861 del 29/09/2023




